
1

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;
- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/2016; 
- VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità, adottato dalla 

Commissione con Delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la Delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere all’esecuzione di un ulteriore intervento di prevenzione 
e sanificazione anti legionellosi presso la sede di Via Broletto n. 7 in Milano, in conseguenza della 
rilevazione di un nuovo eccesso di carica batterica in uno dei servizi igienici della predetta sede;

- VISTA la nota prot n. 34947/19 del 22/1/2019 con cui è stata ordinata – in via di urgenza – alla 
BIOH FILTRAZIONE S.r.l., la fornitura e installazione di n. 56 filtri “terminali” di durata 
bimestrale presso tutti i servizi igienici della sede di Via Broletto 7, attività iniziata e portata a 
compimento in data 22/1/2019;

- VISTO il consuntivo, trasmesso dalla BIOH FILTRAZIONE S.r.l., riferito all’attività di cui al 
punto precedente, pari a Euro 7.527,00 (IVA esclusa), che – avuto riguardo alla quantità dei filtri 
posizionati, alle caratteristiche degli stessi e alla manodopera impiegata – appare congruo; 

- CONSIDERATO che la molteplicità e imprevedibilità dei fattori di rischio – suscettibili di 
ingenerare la comparsa del suddetto batterio in valori superiori alla norma – rendono, inoltre,
opportuna l’installazione di un impianto di trattamento di bonifica del “sistema acqua” di tipo 
continuo;

- RITENUTO di affidare l’installazione del summenzionato impianto ad un operatore economico 
qualificato nel settore della prevenzione e controllo delle infezioni da colonizzazione batterica;

- VISTO che non vi sono convenzioni Consip allo stato attive nella materia di interesse;
- RITENUTA, di conseguenza, l’opportunità di affidare la realizzazione delle predette 

apparecchiature per bonifica dall’acqua alla medesima BIOH FILTRAZIONE S.r.l., operatore 
specializzato (già precedentemente incaricato, in via di urgenza, dell’installazione di appositi filtri 
terminali presso i punti idrici delle sedi di Milano) di comprovata affidabilità e già a conoscenza 
dello stato dei luoghi; 

- CONSIDERATO che il controvalore complessivo per le opere di installazione dell’impianto in 
oggetto, pari ad € 3.500,00, è ampiamente inferiore all’importo di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), 
del d.lgs n. 50/2016 s.m.i.; 

- CONSIDERATO che l’onere delle prestazioni indicate in precedenza, per un totale di complessivi € 
11.027,00 (IVA esclusa), graverebbe sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10341 (“Spese per la 
tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro”) del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2019;

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali in 
relazione al presente contratto sono pari a zero, in quanto la durata dell’attività di cui trattasi è 
inferiore al limite di cinque uomini/giorno di cui all’art. 26 co. 3bis del D.lgs n. 81/2008. 

DETERMINA
- di approvare l’intervento, già svolto in via di urgenza dalla società BIOH FILTRAZIONE S.r.l., 

consistito nell’apposizione di n. 56 filtri “terminali” di durata bimestrale presso tutti i servizi 
igienici della sede di Via Broletto 7, il cui corrispettivo è pari a Euro 7.527,00;



- di autorizzare l’affidamento della fornitura e posa in opera dell’impianto di trattamento di bonifica 
del “sistema acqua” di tipo continuo presso la sede Consob di Via Broletto n. 7 alla stessa BIOH 
FILTRAZIONE S.r.l., da espletarsi – ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs 
50/2016 – previa procedura di affidamento diretto, per un importo di complessivi € 3.500,00 (IVA 
esclusa), che graverà sul capitolo corrispondente al n. 10341 del bilancio di previsione dell’esercizio 
2019;

- di attribuire la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 
dell’art. 57 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, al dott. Giuseppe 
Ferrari (g.ferrari@consob.it ; tel. 02 72420313), responsabile dell’Ufficio Amministrazione e 
Contratti di Milano;

- di assegnare la funzione di Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti della 
Delibera n. 18702 del 13 novembre 2013, all’Arch. Roberto Nuvolone, funzionario in servizio 
presso l’Ufficio Amministrazione e Contratti di Milano.

-
p. Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		l.libonati@consob.it
	2019-01-30T17:42:01+0100
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2019-01-30T18:26:11+0100
	Consob
	Consob signed this document




